
 

COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO 

Provincia di Messina 

AREA  URBANISTICA  E  INFRASTRUTTURE 

 

 

DETERMINA   N°  28  del  27.03.2013     

                                                                                  REG.   GENERALE  n° 148  del  28.03.2013   

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA DELLA DISCARICA R.S.U. SITA 

IN CONTRADA SARACENA.  

CUP: E82I10000180006   -   CIG : 50145097BA 

Approvazione schema avviso per manifestazione d’interesse per procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 122 co. 7 del D.Lgs. 163/2006 

e ss.mm.ii.  

ANNULLA E SOSTITUISCE LA DETERMINA N°  26  DEL  20.03.2013  
 

 

IL   RESPONSABILE   DELL’AREA 
 (con funzioni dirigenziali di cui all’art. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990) 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  ventisette  del mese di  marzo, nel proprio ufficio; 

PREMESSO:  
Che in località Saracena di questo Comune trovasi ubicata la discarica per R.S.U. ex art. 13 del Decreto 

Leg.vo 5.02.1997 n° 22 , che si estende per circa mq.  8.477 ed è censita al catasto terreni di questo Comune 

al foglio di mappa n° 30 particelle n° 6, 34, 355, 369, 423,424 e 425 ;  

Che la suddetta discarica R.S.U. è stata attivata con Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti, n. 34 del 

28.10.1988 e n. 60 del 1992 ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 915/82 ed a seguire in base alle Ordinanze 

Prefettizie emesse ai sensi dell’ex  art. 13 del D.Lgs. 22/97, di cui l’ultima è la n. 4319 del 06.05.2005, valida 

a tutto il 06.06.2005; 

Che per procedere alla messa in sicurezza del sito il Comune di Sant’Angelo di Brolo ha trasmesso 

all’A.R.R.A. di Palermo il progetto esecutivo di MISE della discarica ex art. 13, redatto d’ufficio, inserito nel 

piano regionale delle bonifiche con Id. 552, finalizzato alla copertura finanziaria per la realizzazione degli 

interventi indicati in oggetto, e al fine di prevenire ed eliminare pericoli immediati verso l’uomo e 

l’ambiente;  

Che a seguito di trasmissione del suddetto progetto, e sulla scorta dello stesso, veniva eseguita visita di 

sopralluogo da parte di funzionario tecnico dell’ARRA, dalla quale l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le 

Acque, con nota del 28.07.2010 prot. n. 29592, ne richiedeva la rimodulazione; 

Che in data 10.01.2011 è stato rimodulato il progetto esecutivo in parola, per l’importo complessivo è di            

€. 378.000,00 di cui €. 304.804,39 per lavori ed €. 73.195,61 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, il quale previa acquisizione dei necessari pareri e nulla – osta è stato approvato in 

linea tecnica dal RUP, giusto parere n. 01/2011 e successivamente in linea amministrativa, giusta Delibera di 

G.M. n. 12 del 26.01.2011; 

Che il progetto rimodulato e approvato, previa acquisizione dei necessari pareri e nulla – osta, è stato  

trasmesso all’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, Servizio VI - (Gestione Integrata Rifiuti - 

Bonifiche), e successivamente integrato con quanto richiesto dalla stessa Agenzia; 

Che con decreto n°  2116 del 05.11.2012 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità,  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio VI - Gestione integrata Rifiuti – 

Bonifiche, acquisito al protocollo n. 19087 del 29.01.2013, è stato finanziato l'intervento di che trattasi; 



Quanto sopra premesso; 

 

DATO ATTO: 

Che l’intervento prevede l’acquisizione dell’area oggetto d’intervento; 

Che questo Ente ha acquisito alla propria disponibilità tale area, mediante sottoscrizione di convenzione di 

cessione volontaria dei terreni necessari da parte di tutti i legittimi proprietari. 

CONSIDERATO: 
Che l’art. 6 del superiore decreto di finanziamento n°  2116 del 05.11.2012, stabilisce che l’intervento venga 

realizzato nel rispetto della vigente normativa, in particolate l’asta pubblica  deve essere effettuata con le 

modalità previste dall’art. 81 del D.Lgs. n. 163/06, che prevede che l’aggiudicazione avvenga col criterio del 

prezzo più basso; 

Che l'art. 122 del Codice dei Contratti consente l'affidamento dei lavori, di importo inferiore a                                 

€ 1.000.000,00, con termini temporali ristretti e con modalità semplificate, quale procedura negoziata senza 

bando a cura del responsabile del procedimento;  

Che al fine di conciliare il rispetto dei principi comunitari e del principio di economicità con le esigenze di 

celerità e semplificazione proprie delle procedure negoziate senza bando, a prescindere dall'importo dei 

contratti, è opportuno procedere, senza ulteriore indugio dal decreto di finanziamento, all'affidamento 

dell'esecuzione dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara ai sensi degli artt. 122, comma 7, e 57, comma 6, del D.L.vo 12/4/2006 n° 163, con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell'art 86, comma l, del 

D.Lgs. n° 163/2006, con invito rivolto a n° max di 10 operatori economici aventi idonea qualificazione 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, selezionati a seguito di apposita indagine di mercato 

attraverso avviso esplorativo di evidenza pubblica;  

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’avviso per i lavori di cui si tratta al fine di ricevere 

manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo 

non vincolante per l’ente;  

RITENUTO che con lo schema di Avviso di manifestazione d‘interesse per i lavori di cui all’oggetto, non è 

indetta alcuna procedura di affidamento lavori e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 

punteggi, ma trattasi semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori 

economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza;  

VISTO il D. Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. coordinato con le norme della L.R. 12/7/2011, n° 12;  

VISTO il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii. recepito con il D.P.R.S. n° 13/2012; 

VISTO il decreto legislativo n° 152/2006 e s.m.i.;  

VISTE le LL. n. 241/1990, n° 15/2005 e n° 69/2009;  

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

 

D E T E R M I N A 
 

Per la causale in premessa  

 

1) Di procedere, all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 12/04/2006, n° 163 e 

successive modificazioni e integrazioni;  

2) Di dare atto che con l’Avviso di manifestazione d‘interesse per i lavori in oggetto, non è indetta alcuna 

procedura di affidamento lavori e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi ma 

trattasi semplicemente di un'indagine conoscitiva coniugata sia alle esigenze di celerità e semplificazione 

legate alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza della discarica ex art. 13, e all'individuazione 

di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

3) di selezionare, con apposita indagine di mercato, un elenco di imprese (max n° 10) da invitare attraverso 

avviso esplorativo di evidenza pubblica;  

4) di dare atto che il relativo contratto di appalto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi 

del vigente regolamento dei contratti dell'Ente;  

 

 



 

5) di approvare i documenti di gara allegati al presente provvedimento, consistenti in:  

� Avviso di indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazione di interesse;  

� Modello di istanza di manifestazione di interesse;  

� Lettera d'invito per le ditte selezionate;  

� Disciplinare di gara;  

� Modello di risposta all'invito e per la trasmissione della documentazione a corredo + (Modelli 

dichiarazioni da allegare); 

� Modello di presentazione offerta;  

6) Di disporre che l'Avviso di indagine di mercato sia pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 gg. 

consecutivi e sulle pagine del sito internet di questo Comune;  

7) Dare atto che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi di cui al decreto di finanziamento n°  2116 del 

05.11.2012 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità,  Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio VI - Gestione integrata Rifiuti – Bonifiche, con il quale è 

stato finanziato l'intervento in parola; 

8) Di trasmettere la presente in originale al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza e in 

copia al Sig. Sindaco e per conoscenza all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  Serv. VI° - Gestione Integrata Rifiuti – 

Bonifiche,  Viale Campania, 36/A,  90144 – PALERMO; 

9) La presente determinazione annulla e sostituisce la determinazione n° 26 del 20.03.2013; 

10) L’Avviso di indagine di mercato prot. n. 3193 del 22.03.2013 in corso di pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line e sulle pagine del sito internet di questo Comune, è annullato. 

 

 

                                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                              

                                                                                                                  f.to( Geom. Carmelo CERAOLO ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 

ATTESTAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART. 1  LETT.  D .   L.R. 48/91 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del  Servizio Tecnico; 

 

A T T E S T A 

 
- la regolarità contabile della presente determinazione; 
 
- la copertura finanziaria  viene assicurata come di seguito : 
  Decreto di Finanziamento n°  2116 del 05.11.2012 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica    
  Utilità,  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio VI - Gestione integrata Rifiuti – Bonifiche .   

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio  
finanziario  di  gestione . 

 
Si dà atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di Legge. 

 
 
 
Sant’Angelo di Brolo, lì   28.03.2013 

 
 
   
                                                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

                                                                                                                      DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                

                                                                                                                                (Nunzio CORICA) 
                                                                                                                                             f.to   MACCORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

COMUNE   DI   S.ANGELO   DI   BROLO 

 

Il   presente   atto   è   stato  affisso   all’Albo   Pretorio   di  questo  Comune   dal ____________ 

al_______________ 

       

 

S.Angelo di Brolo, lì _________________ 

 

                                                                     L’Addetto alla Pubblicazione 

                                                                                          _____________________________ 

 

 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

COMUNE   DI   S.ANGELO   DI   BROLO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il referto di pubblicazione prodotto in data  ___________ 

dall’addetto alle pubblicazioni di questo Comune. 

 

Visti gli atti d’ufficio ______________________________________________________________; 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune consecutivamente                         

dal  ______________  al  ______________ 

 

 

S.Angelo di Brolo, lì _________________ 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                               _________________________ 

  

 

 

 

 


